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ABSTRAKT

Teoretická část této práce je zaměřená na geneticky modifikované organizmy (GMO),

potraviny obsahujíci GMO a metody k detekci GMO. Na detekci přítomnosti a množství

geneticky modifikovaných organizmů v zemědělských plodinách a potravinách bylo

vyvinuto mnoho analytických kvantitatívních a kvalitatívních metod. Najpoužívanější

metodou k detekci GMO je PCR metoda.

Cílem experimentálni části této práce bylo detegovat přítomnost GMO v potravinářských

surovinách pomocí PCR a real-time PCR metody. Izolace DNA proběhla pomocí kitů

a pomocí CTAB metody. Jednotlivé postupy izolace DNA byly optimalizovány za účelem

zisku nejčistší DNA. Také bylo nutné stanovit prahové množství jednotlivých GMO

v potravinářských surovinách, protože podle legislatívních předpisů potraviny,

které obsahují méně než 0,9 % GMO nemusí byt označeny.

Klíčové slova: PCR, real-time PCR, geneticky modifikované organizmy, geneticky

modifikované potraviny

ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis is focused on genetically modified organisms

(GMOs), genetically modified food and methods to detect GMOs. Many analytical

methods, qualitative and quantitative, have been developed to determine the presence

and amount of genetically modified organisms (GMOs) in agricultural crops and foods.

The most widely used method to detect GMOs is the PCR method.

The aim of the experimental part of this thesis was to detect the presence of GMOs in food

raw materials by PCR and real-time PCR. DNA was isolated by kits and by CTAB

method. Individual DNA isolation procedures have been optimized to obtain the purest

DNA. It was also necessary to set threshold level for individual GMOs in food raw

materials because according to legislation, food containing less than 0,9% GMOs don't

have to be labeled.

Keywords: PCR, real-time PCR, genetically modified organisms, genetically modified

food
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ÚVOD

V súčasnej dobe majú geneticky modifikované organizmy (GMO) širokú škálu uplatnenia.

Osobitnou kategóriou uplatnenia pre tieto organizmy je potravinársky priemysel.

S rozvíjajúcim sa odvetvím genetických metód rastie produkcia nie len geneticky

modifikovaných plodín, ktoré môžu byť následne spracované do potravín

a potravinárskych surovín, ale aj vznik geneticky modifikovaných živočíchov. Zákazník

v dnešnej dobe požaduje informácie o zložkách potravín, vrátane potravinových alergénov

a geneticky modifikovaných organizmov, ktoré sú súčasťou potravinárskych produktov.

Metódy, ktoré slúžia k detekcii prítomnosti geneticky modifikovaných organizmov

sa neustále vyvíjajú v súlade s právnymi predpismi. Pretože tradičné skríningové metódy

sa zameriavajú iba na obmedzený počet markerov, nie všetky GMO sa dajú ľahko zistiť

(Cottenet et al., 2019). Zisťovanie geneticky modifikovaných organizmov u potravín si

vyžaduje metódu, ktorá je špecifická, citlivá a zdatná, najmä ak sa testujú zložité

potravinové matrice – spracované potraviny. K detekcii GMO existuje celá rada metód,

vrátane metódy polymerázovej reťazcovej reakcie (PCR), ktorá sa považuje

za najrozšírenejšiu (Nakamura et al., 2018). Okrem klasickej PCR, pomocou ktorej však

nemožno určiť obsah GMO v produkte, sa využíva hlavne kvantitatívna metóda real-time

PCR. Okrem metód založených na detekcii nukleových kyselín je možné využiť i metódy

na detekciu špecifických proteínov (ELISA, Western blot), prípadne alternatívne metódy

(chromatografia, NIR).

V tejto práci boli detegované GMO v kukuričných a sójových potravinárskych produktoch.

Pred využitím metódy PCR bola prevedená izolácia DNA pomocou komerčne dodaných

kitov a pomocou cetyltrimetylamoniumbromid (CTAB) metódy. Metódy izolácie DNA

boli optimalizované z dôvodu zisku vysokej koncentrácie DNA s najvyššou čistotou.

Meranie vyizolovanej DNA bolo následne prevedené dvoma spôsobmi, a to fluorometricky

a spektrofotometricky. Po prevedení real-time PCR bol obsah GMO v daných produktoch

vyrátaný pomocou absolútnej kvantifikácie, pri ktorej sa porovnáva množstvo transgénu vo

vzorke proti štandardu. Podľa právnej legislatívy produkty, ktoré obsahujú viac než 0,9 %

GMO musia byť značené. Cieľom tejto práce bolo zavedenie metodiky analýzy GMO

pomocou kvantitatívnej PCR (qPCR), detekcia prítomnosti GMO v daných produktoch

a určenie ich percentuálneho obsahu. Týmito postupmi sa následne môže zamedziť

falšovaniu potravín pri ich príprave, či predaji v tržnej sieti.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 GENETICKY MODIFIKOVANÉ ORGANIZMY

1.1 Charakterizácia

Geneticky modifikovaný organizmus (GMO) je organizmus, ktorý má pozmenený dedičný

materiál pomocou genetickej modifikácie (GM). Genetická modifikácia je proces, kedy

dochádza k zmene dedičného materiálu umelou cestou, ako je napríklad kríženie. Takéto

pozmenené organizmy sú schopné rozmnožovania, či prenosu genetického materiálu

a majú pozmenené vlastnosti (Zdeňková et al., 2002).

Základná štruktúra DNA je rovnaká vo všetkých živých objektoch. U všetkých organizmov

sú rôzne vlastnosti určené sekvenciou párov báz DNA. Vedci môžu v dnešnej dobe

odobrať jeden alebo viac špecifických génov z takmer akéhokoľvek organizmu vrátane

rastlín, zvierat, baktérií alebo vírusov a zaviesť tieto gény do genómu iného organizmu.

U takého to organizmu následne dôjde k zmene určitých vlastností, ako je napríklad

odolnosť voči herbicídom a škodcom, zvýšenie nutričnej hodnoty, či zvýšenie významných

látok. Takéto plodiny sa následne môžu stať atraktívne pre konzumentov a priemyselné

odvetvia (Štefanovičová et al., 2002, Wieczorek a Wright, 2012).

Hlavným dôvodom zavedenia geneticky modifikovaných organizmov – rastlín na trh je

obmedzenie ekologickej záťaže pri pestovaní plodín, či funkčnosť obrany rastlín voči

stresovaným podmienkam (Zdeňková et al., 2002). Okrem využitia GMO v potravinárskej

a poľnohospodárskej sfére sa tieto modifikované organizmy využívajú i vo

farmaceutickom odvetví a to pri tvorbe vakcín, ako je napríklad rekombinantná vakcína

proti hepatitíde B, či tvorba rôznych biolátok. Medzi takéto biolátky patria peptidové

hormóny i rekombinantný ľudský inzulín (Beneš, 2007).

1.2 Príprava

1.2.1 Geneticky modifikované rastliny

V poľnohospodárskej biotechnológii sa zmeny uskutočňujú priamo v genóme rastliny.

Akonáhle je gén, ktorý určuje požadovaný znak alebo vlastnosť identifikovaný, môže byť

vybraný, extrahovaný a prenesený priamo do iného rastlinného genómu. Rastliny, ktoré

majú gény z iných organizmov sa označujú ako transgénne. Prítomnosť požadovaného

génu sa môže testovať v ktoromkoľvek štádiu rastu, napríklad i v malých sadeniciach
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v skleníku. Pestovateľ tak môže rýchlo vybrať tie rastliny, ktoré najlepšie vyjadrujú

požadovaný znak. Výroba nových odrôd plodín pomocou génového inžinierstva trvá

v priemere asi 10 rokov (Wieczorek a Wright, 2012).

Geneticky modifikované rastliny (transgénne rastliny) vznikajú procesom transgenózy.

Pri tomto procese dochádza k prenášaniu génov medzi rôznymi organizmami, pričom

konečným organizmom je geneticky modifikovaný organizmus – GMO. Prvá trasngénna

rastlina vznikla v roku 1983. Jednalo sa o tabak, ktorý obsahoval rezistenciu k antibiotiku

kanamycínu. Ako prvá plodina uvedená na trh v USA bola rajčina, ktorá bola odolná

k vírusu tabakovej mozaiky. Táto rajčina mala pozmenené vlastnosti. Jednalo sa hlavne

o predĺženú dobu skladovania, teda možnosť vývozu na väčšie vzdialenosti

(Tauferová et al., 2014).

Medzi najznámejšie metódy transgenózy patrí:

A) Priama transgenóza prostredníctvom DNA

U priamej transgenózy prostredníctvom DNA je využitá transgenóza protoplastov,

kde k príjmu DNA dochádza iba pomocou endocytózy, ktorú možno stimulovať


[…]


s prácou Kyrova et al., (2018), keďže v tejto diplomovej práci bol zaznamenaný najvyšší

obsah GMO v kukuričných produktoch (kukuričná múka a kukuričné tortily) oproti

sójovým produktom.

Prítomnosť GMO v potravinárskych produktoch bola detegovaná i v iných krajinách.

Napríklad v Chorvátsku bola zaznamenaná prítomnosť GMO v 139 vzorkách

z 2 797 vzoriek, kde najviac GMO sa vyskytovalo v zmesi korenín a v surovinách

zložených zo sójovych bôb, ktoré slúžili na ďalšie spracovanie v potravinárskom priemysle

(pekárenský priemysel, mäso priemysel) (Cattunar et al., 2011). V Srbsku prebehla štúdia

GMO v neoznačených vegetariánskych potravínách a v potravinách určených pre zdravú

výživu. Základnými surovinami v testovaných vzorkách bola kukurica, sója a/alebo ryža.

Celkovo bolo analýze podrobených 100 vzoriek, kde promótor 35S bol detegovaný

v 8 vzorkách. Žiadna vzorka neobsahovala geneticky modifikovanú kukuricu a geneticky
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modifikovanú ryžu (Zdjelar et al., 2013). V krajinách, ako je Tunisko, nie sú vytvorené

právne predpisy týkajúce sa značenia a pestovania geneticky modifikovaných plodín.

Na tomto trhu bolo detekcii GMO podrobených 365 vzoriek, z ktorých 7 bolo potvrdených

s pozitívnym výskytom GMO (Chaouachi et al., 2013).

V tejto práci prebehla izolácia DNA pomocou 7 komerčne dodaných kitov a pomocou

CTAB metódy. Jednotlivé metódy izolácie DNA boli optimalizované zo zisku čo

najčistejšej DNA s najvyššou koncentráciou. Koncentrácia vyizolovanej DNA bola

premeraná spektofotometricky a fluorometricky. Následne vyizolovaná DNA bola

podrobená klasickej i real-time PCR, kde bola detegovaná prítomnost GMO. Pomocou

tejto práce možno potvrdiť, že jednotlivé postupy k detekcii GMO v potravinárkych

produktoch boli optimalizované, a preto ich možno využiť aj v budúcnosti v laboratórnych

cvičeniach na univerzite Tomáša Bati v Zlíne.

Ako si možno povšimnúť, potraviny na českom a svetovom trhu obsahujú povolené i

nepovolené geneticky modifikované potraviny. Spotrebitelia teda majú na výber širokú

škálu potravín, ktoré obsahujú geneticky modifikované organizmy a geneticky

nemodifikované organizmy. Preto by mali byť ďalšie štúdie GMO zamerané nie len na

detekcii prítomnosti geneticky modifikovaných plodín, ako je kukurica a sója

v potravinárskych produktoch, ale aj na prítomnosť iných GMO, ako je napríklad

geneticky modifikovaná papája, či geneticky modifikované oleje a iné.
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ZÁVER

Teoretická časť diplomovej práce bola zameraná na geneticky modifikované organizmy,

ich prípravu, charakterizáciu, vlastnosti a legislatívne predpisy. Takisto bola zameraná

na potraviny a potravinárske suroviny s podielom GMO. V dnešnej dobe existuje široká

škála geneticky upravených organizmov, ktoré sa využívajú na pestovanie, či spracovanie

do potravinárskych produktov. Medzi najpoužívanejšie GMO plodiny, možno zaradiť sóju

a kukuricu. Posledná kapitola teoretickej časti tejto diplomovej práce je zameraná na

metódy k detekcii GMO. Najpoužívanejšou metódou detekcie GMO je metóda

polymerázovej reťazovej reakcie (PCR), ktorá je založená na detekcii nukleových kyselín.

Okrem tejto metódy môžu byť k detekcii GMO využité i imunometódy a alternatívne

metódy, medzi ktoré patrí chromatografia a NIR.

Praktická časť diplomovej práce bola zameraná na:

• optimalizácii biologicko-molekulárnych metód k detekcii GMO,

• stanovení prítomnosti GMO vo vzorkách a následnom vyhodnotení.

K detekcii GMO bolo podrobených celkovo 12 vzoriek, jednalo sa o sójové a kukuričné

produkty. Pomocou kombinácie primerov bola potvrdená prítomnosť prirodzene

sa vyskytujúceho génu (endogén) a prítomnosť vloženého génu (transgén). Klasická PCR

bola vyhodnotená elektroforézou na 1 % agarózovom gély, kde bola potvrdená prítomnosť

endogén u všetkých vzoriek a prítomnosť transgénu u vzoriek KT, 18, SB, SP, 9, 8.

Na vyhodnotenie real-time PCR nie je potrebná elektroforéza, pretože táto metóda meria

množstvo DNA PCR produktu po každom cykle, teda v reálnom čase. Prítomnosť

transgénu bola detegovaná u vzoriek KT, 18, SB, 9 a 8. Rozdiely vo výsledkoch môžu byť

spôsobené prítomnosťou kontaminantov DNA, či prostredím a prácou pri pipetovaní.

Pomocou absolútnej kvantifikácie bolo nakoniec vyrátané presné množstvo GMO

u vzoriek, u ktorých bola potvrdená prítomnosť trasngénu. Najvyššiu koncentráciu GM

zložky bola detegovaná u vzorky KT a to až 0,82 %. Najnižšia koncentrácia bola

zaznamenaná u vzorky 9, a to 0,065%. Žiadna vzorka nepresiahla legislatívne danú

hodnotu 0,9 %, teda vzorky neboli sfalšované. Pomocou tejto práce bola zavedená

metodika analýzy GMO pomocou qPCR v laboratóriu molekulárnej biológie ÚIOŽP.
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GM geneticky modifikovný/á/é
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PCR polymerázová reťazová reakcia
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SDS dodecylsíran sodný
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UTB v Zlíne, Fakulta technologická 83
