Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Tocíková Kristína
Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: 2901T013 / Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
Akademický rok: 2019 - 2020

Název diplomové práce:

Detekce geneticky modifikovaných organismů v potravinách a potravinářských surovinách

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem – detekcí geneticky modifikovaných organismů v potravinách rostlinného původu.

Bc. Kristína Tocíková od počátku o svou diplomovou práci projevovala trvalý zájem, což se na práci kladně odrazilo. K práci v laboratoři přistupovala zodpovědně a se značnou dávkou samostatnosti.

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna podobnost s jinými pracemi (0 %), a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne **22. 05. 2020**

Podpis vedoucího diplomové práce